*Cypria. de
confessione
secretæ lo-
quitur.*

*Canon cō
cilij gene-
ralis, qui
incipit, om-
nes vtrius-
que sexus
&c. deservit ac
explicatur.*

Quomodo
cogit Cō-
cium ad
cōfitemdū.

Coacta
seruitia
Deo non
placere.

2. Cor. 9.
Obiectio.
1^a sal. 18.

Dilutio.

Quomodo
confiten-
dū & de
quibus
peccatis.
Canō nō
ligat pec-
catorem vt
certo tem-
pore cōfi-
teatur sa-
cramēta-
liter. Fa-
bian^o. Ex
cōci. Aga-
then. &
Elbert.
Olim ter
āno com-
municādū

in anno omnia sua delicta proprio sacerdoti confiteri, & Eu-
charistiæ sacramentū, saltem in Paschate, reuerenter recipere,
quā m vt contemptos ecclesiastica sepultura phibeat.
At illi absolutionis thesauri (vt verè dicūt) nō astimandi cō-
tēptores, non solum à sacramētis depellunt, sed & Christiani
nominis nomēclatura indignos decernūt. Vide verò, quorū
coercitio seuerior, ecclesiæ ne, an eorū qui ecclesiā infectan-
tur. Cæterū habet & Euangelium legē suā, habet & suā disci-
plinam. Atque interim tamen verum est, coacta seruitia Deo
non placere. Lex bene volentē instruit, quid sequatur: male-
volentem terret, donec iusta censura volentem faciat: pæda-
gogus est enim ad Christum. Quod aiunt peccatorū cōfessionem
pisse quod impossibile est, nepe omnium peccatorū cōfessionem
quam Dauid dicat: Delicta quis intelligit? ab occultis
meis munda me. Et iterum: Comprehēderunt me iniquitates
meæ, & non potui vt viderē, multiplicatæ sunt super capillos
capitis mei, &c. Certè sic arguando non satis candidè
interpretantur Canonem Concilij, qui omnium peccatorū
appellatione, tantū intelligi voluit peccata confitenti cog-
nita. Nec alio consilio Canon omnia peccata confiteri voluit,
quā m vt omnes (secundum diui Chrysof. sententiā) admo-
neret, vt accessuri Confessarium, conscientiam suā prius per
interiorem confessionem discutiēs, & delicta sua in memo-
riam etiam sigillatim reuocēt, ac tandē eiusmodi discutio-
ne (qualē solemus in rebus arduis adhibere) præuia, sacerdoti
omnia peccata cognita sigillatim, cætera verò quæ nō ma-
gnopere angunt & cruciant conscientiam, obliata item ac ne-
glecta, generatim cōfiteantur, atq; eatenus Canon nō alligat
confessorum ad certum tēpus, liberum relinquens quo anni
tēpore confiteatur. Quod autem canon vnumquēq; fidēlē
astringit ad percipiendum (saltem in Paschate) Eucharistiam
nouum videri non debet, quū & Fabianus martyr & pontifi-
fex non multo post apostolorum tempora & Agathen. & E-
libertanum Conciliū decreuerunt, ne inter catholicos qui-
dem eos connumerandos, qui saltem in Pascha, Pētecoste, &
Natali domini nō communicauerint, nisi fortē quis maioribus
criminibus quibuslibet impediatur. Quæ disciplina, vt
alia multa, nimirū refrigescēte hominū charitate, in Cōci-
lio generali per ecclesiā facta remissior est, sic tamē, vt Canō

non cogat indignos & nauseantes ad facerrimam illam com-
munionem, quinimo tales de proprij sacerdotis consilio tan-
tis per à communionē abstinere vult, donec bonā voluntatē
participandi sacramēti accipiant, seu ea quæ à communionē
pœnitentem abstinere suadent, expient. Quod verò proprio
sacerdoti confitēdum esse, Canon præcipit, id vetustissimis
canonibus, & antiquissimorum conciliorum decretis quā
maximè consentaneum est, quæ prohibēt, ne quisquā episcopum
aut sacerdotū se in alterius parochiā ingerat, nisi id
vel de consensu alterius, vel necessitate ita suadente fiat. At-
que huc non parum facit quod Paulus iubet Tito vt constituat
oppidatim presbyteros, & quod ex libro Prouerb. cap.
27. hoc per allegoriam non ineptè desecit: Diligenter (iu-
quit) agnosce vultum pecoris tui, tuosque greges considera,
&c. Non erat ergo cur Canon ille tanti Concilij cui non solum
primores ecclesiæ Latinæ, sed & Græcæ, maximo certè
numero interfuerunt, tam acerbè tractaretur.

VT tādē m eo vnde digressi sumus, reuertamur, habes iā
(vt speramus) explicatū satis, quā m faciat locus ille in
Ioan. 20. Quorūcūque remiseritis, &c. ad alstruēdā cō-
fessionē quæ sacerdotib⁹ fit: habes, quæ magnificas clauēs, hoc
est, quantā potestatē Christus vicariis suis in terra reliquerit,
ob quam Deo (qui talem dedit potestatem hominibus) sum-
mas gratias ex toto corde agere oporteat: habes, quantum
huic potestati, quæ est vnica peccatorum & infelicitium con-
fessioniarum consolatio, tribuendum sit: quam contempserit,
Christum spreuisse sit, quæ hic idem sit forum Dei & forū sa-
cerdotis, ad cō vt nō putemus præterea opus esse alios locos
adferre, ex quibus catholici doctores hanc confessionē asserunt,
quæ vnus ille quem tractamus, nostra sententia suffecerit
ad monstrandum id quod intēdimus. Interim non igno-
ramus, id quod Iaco. 5. legimus, nepe, Confitemini alterutrū
peccata vestra, & orate pro inuicem vt saluemini, videri non
tantū scholasticis penē omnibus, sed & veterioribus docto-
ribus de confessionē sacramētali mandatum, sic, vt Christus
hanc confessionem in sinuasse, diuus verò Iacobus promul-
gasse videatur: nec habet hæc sententia quid absurdi: Nā et si
locus is, etiam ad fraternā confessionem trahi possit, quis ta-
men negauerit, eundem de sacramentali confessionē potissi-
mum intelligendum: si enim tanta est absolutionis virtus &

ca. omnis
vriusq;
Quatenus
canon cogat
anno
semel com-
municari.
Cur pro-
prio sacer-
doti confi-
tendum.
Ad. T. 1.

Epilogus.

Hic est i-
dem forū
Dei & fo-
rum sa-
cerdotis.

Sic sentit
Teophi.
& Beda.

dignitas, quæ admodum supra ostendimus, atque hæc præter confessionem, quæ sacerdoti fit, obtineri non possit: nemo iure dubitauerit, diuum Iacobum velle ut cõfiteatur homo mortalis mortali, idque potissimum sacerdotibus, qui certâ consolationem consciētis nostris in verbo absolutionis adferre possunt. Neque enim opus erat ut Apostolus expressim diceret, Confitemini sacerdotibus, quod Christus alibi commonstrauerit, quinam sint qui potestatem habeant remittendi, & retinendi peccata. Ut interim taceamus ipsum Apostolum eodem penè contextu sermonis presbyterorum meminisse, quos iubet induci super aegrotos, ut orent super eos, ungentes eos oleo in nomine Domini, non sine promissione salutis, alleviationis & remissionis peccatorum, cui statim prædicta verba subnectit in hunc modum. Cõfitemini ergo alterutrum. Quod si fateris Iacobum præcepisse (nimirum ex Christi institutione) ut cõfiteamur inuicè delicta, frater fratri, à quo tanta conscientie consolatio non speratur: quanto magis fatebere ex eiusdem sententia fuisse, ut grauatâ habentes conscientiam cui priuatus potestate clauium carens, moderi non potest, confiteremur sacerdotibus, Christi vice fungentibus in quorum manus Christus salutem nostram quodammodo posuisse videtur: neque enim verbum, Alterutrum, sacerdotes excludit. Nam & qui præcipit ut medeamur alterutrū, omnino vult ut pro ratione morbi medicus deligatur. Ex prædictis itaque iudicabis, num hæc confessio mandatum habeat in scripturis, quod primum discutendum suscepimus.

Iacobi 5.

Chry. li. 3
de sacerdotibus.
Verbum,
Alterutrum.

Hanc confessionem in scrip. exēplū & testimonium habere. probatur.

Basili⁹ in reg. mona.

cap. 21.

Mar. 3.

Act. 19.

Hanc confessionem totiusseculi sive consensu confirmari.

Equitur, ut doceamus hanc confessionem exemplum ac testimonium habere in scripturis. Hic nullis certabim⁹ argumentis cum contētiōis, sed tantum opponemus eis auctoritatem magni illius Basilij, quæ apud omnes catholicos hæc tenus fuit sacrosanctis cum sacerdotibus confitendū esse asseruisset, assertionem suam exemplis & testimonio scripturæ confirmat. Sic, inquit, & hi qui antiquitus pœnitebant, inueniuntur, apud sanctos confessi esse peccata sua. Scriptum est enim in Euangelio, Quia Ioanni Baptistæ confitebantur populi peccata sua: & in Actibus apostolorum, apostolis hi qui baptizabantur. Hæc ille.

Est autem ut doceamus hanc confessionem, vniuersalem consensum ecclesie omnium temporum pro se habere, nec ostēdi posse eandem vel in ecclesia Græca, quoad eadem ec-

clesia in catholica vnitatem persistit, penitus abolitam fuisse.

Post apostolos primi numerantur, Clemens Petri successor, & Dionysius Areopagita Pauli discipulus, uterque martyr. *Clemens Petri successor.*

Ille satis perspicue hanc confessionem (qua conscientia apud sacerdotem exoneramus) hisce verbis asserit, Si fortassis, inquit, in alicuius cor vel liuor, vel infidelitas, vel aliquod malum latenter irrepperit, non erubescat qui animæ suæ curam gerit, confiteri hæc ei qui præest, ut ab ipso per verbū & cõfiliū salubre curetur, quo possit fide integra & bonis operibus, pœnas æterni ignis euadere, & ad perpetua vitæ præmia peruenire. Et iterum: Quod in nauigatione pelagi humanæ vitæ ferendi sunt vomitus & succussiones & agitationes, quum ex confessione peccatorum & reiectione criminū velut malè cõgregati in visceribus fellis eiectione faciendâ est, & abiicienda proflus à corde, intrinsecus latens amaritudo peccati, si qua fortè ex desideriis iniqua, velut ex cibis noxiis cõgregata est, quam utique quum euomuerit quis & abiecerit, ingentis agritudinis liberabitur morbo, si tamen post vomitum, quæ ad sanitatem pertinent, sumat. *Ei qui præest nimirum sacerdoti.*

Alter, nēpe Dionysius, Demophilū monachū acriter increpat, quod impiū ad pedes sacerdotis procidentē, ac cõfitentē, verecundè se ad peccatorum remedia quæreda venisse, calce reiecerat, & usurpato sacerdotali officio, sacerdotem communionem dantem lapsus, conuitiis lacerauerat: Subindèque (vir ille sacer) diffinit omni ratione carere, Dei causa peruertere diuinitus traditū ordinem, quod distinctiōnes ordinèque confundere, sacratissimas Dei sanctiones & iura transgredi sit, nimirum indicans, hanc confitendi rationem ex iure diuino promanare ac descendere. *Satisfactio.*

VT autem quidam contendant, opera Clemētis apocrypha esse, ac negēt hūc Dionysium eundem esse quē Paulus Athenis conuertit, nihil (quod ad præsentē rē attinet) refert. Nam id saltem diffiteri nequaquam possunt, utrosque illos auctores quales nunc in ecclesia extāt vetustissimos esse, quod vel satis est ad euincendum hanc confessionem esse longe vetustissimā: nec interim quæcunque apocrypha sunt, falsa sunt. *Obiectio.*

Tertullianus vicinus apostolicorum temporum, testatur non facti solum, verum & voluntatis delicta vitanda, & pœnitentia purganda esse, sic ut non sola conscientia profes-

Tertul. de pœnitentia.

Exomologesis quid. ratur, sed aliquo etiã actu administratur, qui magis Græco vocabulo, nempe (exomologesis) exprimitur, quem prosternendi & humiliandi hominis disciplinam vocat, cõuersationem iniungentem misericordiam illicet: & postea inter opera pœnitentiæ recēset, presbyteris aduoluit: atque arguit eos qui hoc opus ac publicationem sui aut suffugiūt, aut de die in diem differre pręsumūt, pudoris magis mēiores quàm salutis: veluti illi qui in partibus verecundioribus corporis cõtracta veaxatione, consciētiam medentium vitant, & ita cū erubescētia sua percunt: quem pudorem subinde intollerandū pronūtiat, modis omnibus persuadēs, vt peccator in exomologesi, secunda subsidia statuatur, suam salutem ne deserat, aggrediq; ne cesset id quod sciat mereri sibi. Atque alibi ait, Deū Adā ad confessionem peccati prouocasse, vt scilicet conderentur nobis exempla cõfiteendorum potius delictorum, quàm negandorum, vt iam tunc initiaretur euangelica doctrina: Ex ore tuo iustificaberis, & ex ore tuo condemnaberis.

Satisfactio.
Pudor in tollerandis occulta nolite cõfiteri.
Secunda subsidia post lapsū in confessione.
Mat. 12.
Crige. in Psal. 37.
ORigenes, ecclesiarum post apostolos magister (vt dicit Hieronymus ait) in psalmo trigesimo septimo, verba ac sententiam Clementis (vt videretur) imitatus, sic habet: Vide quid nos edoceat scriptura diuina, quia oportet peccatū nō celare intrinsecus: forsatis enim sicut hi qui habēt intus clausam escā indigestā, aut humoris vel phlegmatis stomacho grauiter immittētia, si vomuerint, releuantur: ita etiã hi qui peccauerunt, si quid occultant & retinent intra se peccatū, intrinsecus vrgētur, & propemodū suffocātur, à phlegmate vel humore peccati. Si autē ipse sui accusator fiat: dū acuat seipsum & cõfiteretur, simul euomit delictum, atq; omnem morbi digerit causam. Tantummodo (vt subiicit) circumspecte diligentius, cui debeas cõfiteri peccatū tuū, proba prius medicum, cui debeas languoris causas exponere, qui sciat infirmari cū infirmante, flere cum flente, qui condolendi ac compatiendi nouerit disciplinam, vt ita demum, si quid ille dixerit, qui se prius eruditum medicum ostenderit & misericordē, si quid consilij dederit, facias, & sequaris, si intellexerit & prauiderit talem esse languorē tuum, qui in conuētū totius ecclesie, exponi debeat & curari, ex quo forsatis & ceteri ædificari poterunt, & tu ipse facile sanari: multa hoc de liberatione, & satis periti medici illius consilio procurandum est. Idē in Homilia, cap. 2. Leuitici, opponens sacrificiis

Medicus, hoc est, cõfessarius sacerdos, qualis designandus.

veteris legis pro peccatis, expiationes euangelicas, post septē remissiones, hoc est peccatorum expiationes, octauā esse dicit eam, quæ sit per pœnitentiam, duram quidem & laboriosam. **Qui** (inquit) lauat peccator in lachrymis stratum suum & sunt ei lachrymę panes die ac nocte, & quū non erubescit sacerdoti domini indicare peccatū suum, & querere medicinam secundum eum qui ait: Dixi, pronūtiabo aduersum me iniustitiam meam domino, & tu remisisti iniquitatē cordis mei. Alibi idem Origenes id, quod supra diximus (nēpe ostēdi non posse, vllum vnquam absolutū, nisi prius confessum) confirmat, dicens: Qui non prius animæ suæ vitia & peccatorum suorum cognouerit mala, & proprij oris confessione prouiderit, purgari atque absolui non poterit.

ORigeni Græco Cyprianum Latinum, illustrem ecclesie doctorē & martyre, annectamus. Is in sermone de lapsis (quæ & supra citauimus) modis omnib; cohortatur, vt nō modo manifesta, sed & latētia peccatorū vulnera detegamus, & occulta solāq; cogitatione perpetrata delicta cõfitemur. Et vt planē videas, cum confessionem secretam, quæ sacerdoti fit, admodum probasse, eandēque tum in vsu fuisse: sic ait: Denique quando & fide maiori, & timore meliore sunt, qui quāuis nullo sacrificij aut libelli facinore constricti, quoniā tamē de hoc vel cogitauerūt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolēter & simpliciter cõfiterentur, exomologesim cõscientiæ faciunt, animi sui pondus exponunt, salutariē medelam paruis, licet & modicis vulneribus exquirunt, scientes scriptum esse, Deus nō irridetur. Et post pauca: Cõfiteantur inquit, singuli, quæso vos fratres, delictū suum dū adhuc, qui deliquit, in seculo est, dū admittit cõfessio eius potest, dū satisfactio & remissio facta per sacerdotes apud dominū grata est. Alibi hunc rectē agere pœnitentiā ait, qui diuinis præceptis mitis & patiens, & sacerdotibus Dei obtēperans, obsequiis suis & operibus iustus dominum promeretur.

HVic iungendus est Nicephorus Carthophylax, qui ad Theodosium monachum sic scribit: Ligadi soluēdiq; prouincia pōtificibus ipsis à clemētissimo Deo nostro demandata est. Si quid ad Petrum ait: Quæcunq; ligaueritis, ligata: & quæcunq; solueritis, soluta erūt. Vnde (vt subicit) olim omnes oportebat ad ipsos pōtifices accedere, suaq; illis occulta prodere, & sic vel reconciliationē vel repudium

Orige. in hom. 2. c. Leuitici.
Confessio, vt vocat, auricularis.
Psal. 31.
Orig. lib. 3. periar. cap. 1.

Cyp. 7. ser. de laps.

Occultorum confessione.

Ibidem.

Satisfactio Cyp. ad clerum ac modo agendi pœnitentiam
Nicephorus ad Theodo.
Mat. 16.

Occultorū secretis confessio antiquissima.
 ferre. Ignoro autem (inquit) quī factum sit, quā hęc minus obseruentur, quāuis existimē pontifices negotij tædio, frequentique multitudinis turbulentia defatigatos, id operę ad monachos transmississe, ad eos scilicet, qui verē probati sunt aliisque valeant esse viles. Ecce quā perspicuē vir ille pius morē cōfiteudi sacerdotibus, ex diuinis literis asserit ac comprobat, quāuis suis temporibus id vñ venisse dicat, quod & nostris, nempe per pontifices & sacerdotes, vt otiosius viuerent, onus audiendarum confessionum secretarū tum in monachos, veluti nunc in fratres mendicantes, esse reiectū, non sublatū. Et quid clarius eo quod sequitur: Porro si quis expertus sit & frugi, & quum hoc sacerdotio fungatur, ad illum in primis accedendum: nam poterit indigno prodesse, accedentē se diligentius curare, reconciliare item & corrigere. Ac paulo post, sacerdotem officij sui commoneans: Lapros, inquit, spiritalibus increpationibus admonebit, vtiliter cōsulet, vitam futuram & æterna supplicia in memoriā reducet. Vñ cauebit, ne indulgentius & citra omnem obiurgationē absoluat, fiatque alienorum criminum particeps.

Ibidem. Expertus & frugi sacerdos diligēdus.
Ibidem. Officium cōfessarij. Quid cauendum.
Basil⁹ in reg. mon. cap. 21.
Non obscurius magus ille Basilus, & ipse Gręcus, hęc confessionem secretam testatur. Locus est ex dialoگو, qui regulę monachorum inscribitur, per Ruffinū synchronon diui Hieronymi, verso, Cap. 21. quarit monachus: Qui vult pœnitere, peccata sua an omnibus debet cōfiteri & quibuslibet, an sacerdotibus tantum, an cæteris quibusque?

Ezec. 18. Respondet Basilus: Clementia Dei erga eos qui deliquerūt manifesta est, secundum quod scriptū est: Qui non vult mortē peccatoris, sed vt magis conuertatur & viuat. Quia ergo confessionis modus ad hoc aptus est, & conuertentē se à peccato, fructus dignos ostendere debet pœnitentię, secundum quod scriptum est: Omnis arbor quę non facit fructum bonū, excidetur, & in ignem mitretur: necessarium videtur his quib⁹ dispensatio mysteriorū Dei comissa est, confitenda esse peccata. Demonstraturus quoque hanc confessionem habere in scripturis testimonium, & exemplum, ambo illa loca ex Euāgelio Matthai & Actis Apostolorum suprā citata, affert. Ne verō putares non confitenda parua delicta, eodē libro, capite decimo octauo monet, Nihil oportere contemni tanquam paruum, quod de omniverbo otioso quod locuti fuerint homines, de eo rationē in die iudicij reddituri sint. Rursus, cap.

Mat. 12.

98. Rogat Monarchus, an doceat, quum soror aliqua confiteatur quodcunque delictum suum presbytero, etiam matrem monasterij adesse? Respondet Basilus. Honestius mihi videtur esse & religiosius, vt per seniore matrem presbyteri, si quid illi videtur, sibi statuat, & modum & tempus pœnitentię imponat ad emendationē eius quam corrigi desiderat à peccato: nimirum significans magis conuenire, ne soror matris imperio subiecta, non aliter oneretur satisfactione pœnitentię, quā ex matris consilio, quę omnibus sororibus prospicit. Nec cessat rogare monachus, Vtrū decet gesta turpia cōfiteris, vel obscœna inuerecundius annuntiare omnibus aut certis quibuslibet aut quibuscunque? Respondet Basilus. Cōfessio peccatorum hanc habet rationem, quam vulnus habet aliquod corporis, vel passio quę medico demonstranda est. Sicut ergo non omnibus quis vitia vel vulnera corporis sui reuelat, nec quibuslibet, sed his tantum qui summa peritię testimonium habent, & curę ac medelę disciplinam: ita confessio peccatorum fieri debet apud eos tantummodo, qui curare hęc pręualent & emendare, secundum quod scriptū est, Vos qui fortiores estis, infirmitatē infirmorum portate, hoc est auferte & exportate per curationē. Vide vero quā pulchrē tres illi insignes Gręcię magistri ac egregia luminaria, nempe Origenes, Nicephorus, & Basilus in hac re confessionaria concinant, & quod comprobandū recepimus, luce clarius affirmant.

Satisfactio.
An reuelanda confessio. Simile.
1. Thes. 5.
Iam rursus aliud par duorum (omnium sententia) celebratissimorū ecclesię Latinę doctorum copulabimus, nempe Diuos Hieronymū & Augustinū. Nam Ambrosiū Latinū Chrysostrōmo Græco conferendū seruabimus. Diuus itaque Hieronymus primum eo loco quē suprā citauimus, nē in commentariis supra Matthai, huius confessionis memento, quum episcopū vel presbyterum, aliter ligare vel soluere peccatorē phibeat, nisi primum peccatorum audierit varietates, & iam hinc sciat quos ligandos sit, quive soluendus. Qui locus aperte cōiungit, & diui Hieronymi tempore, confessionem sacerdotibus cum enumeratione delictorū factā fuisse. Deinde perspicuum testimonium eius habes in cōmētariis super Ecclesiast. cap. 10. Si quem inquit, serpsē diabolus occulte momorderit, & nullo cōficio, cū peccati veneno infecerit, si tacuerit qui percussus est, & nō egerit pœnitentiā,

Hiero. in Mat. c. 16. Enarranda peccata in cōfessione singulim.

Hiero. in Eccl. cap. 10. Aliud ad locum Ia. 5. si trē magister hoc est peccatorum.

potissimè
intelliges.
Vide cap.
mensurã.
de pœ. d. 1.
Aug. in
Psal. 66.

nec vulnus suum fratri & magistro voluerit confiteri, magister qui habet linguam ad curandum facile ei prodesse non poterit. Si enim erubescat ægrotus vulnus suum medico confiteri, quod ignorat medicina, non curat. Vt interim fileamus plerisque alios locos, ubi in laude confessionis multus est Hieronymus.

Psal. 105.

Hic sententiæ subscribit Augustinus in psal. sexagesimū sextum: Latentur, inquit, & exultēt gentes. Unde? per ipsam confessionē. Quare? quia bonus est cui confitetur: ad hoc exigat confessionē, vt liberet humilē: ad hoc dānat non cōfitentem, vt puniat superbū. Ergo tristis esto antequā confitearis: confessus exulta, iam sanaberis. Non confitentis conficiētia saniem collegerat, apostema tumuerat, cruciabat re, quiescere non sinebat. Adhibet medicus fomēta verborum, & aliquando fecat medicinale ferrum tribulationis. Tu agnosce medici manū, confitere, exeat in confessione & defluat omnis sanies. Idē in cap. Ioan. quintum sic habet: Vox saluatoris rumpit duritiē lapidis, & cor tuum ita durū est, vt nodū illa vox diuina te rumpat: surge in corde tuo, procede de sepulchro tuo, etenim mortuus in corde tuo tanquam in sepulchro tuo iacebas, & tanquā saxo malæ consuetudinis grauabaris: surge & procede, & crede & confitere. Qui enim credit, surrexit: qui cōfitetur processit. Quare processisse dicimus cōfitentem? quia antequam cōfiteretur, occultus erat: quum autē confitetur, procedit de tenebris ad lucem: & quū confessus fuerit, quid dicitur ministris: Quod dictū est ad funus Lazari, Soluite illum, & sinite abire. Quomodo dictū est ministris apostolis. Quæ solueritis in terra, soluta erunt & in cœlis. Vt interim prætereamus quæ toto libro de vera & falsa pœnitētia (quem quidem tanquam nothum ex libris eius quidā fecerunt, quanquam interim catholicæ doctrinæ sit) vbi modis omnibus cohortatur, vt pœnitētes vitā nostrā Deo per sacerdotē repræsentemus, huc deflectēs, quod dominus mundatis præcepit, vt ostēderēt se sacerdotibus, iubet vt quæramus sacerdotē scientē ligare atque soluere, ac omnino erubescētia detestatur, quæ confessionem vincit: erubescētia verò, quæ confessionem comitatur, laudat, quod illa partem habeat remissionis. Libro de salutaribus documētis iubet iussioni sacerdotis Deū timētis obsequi, qui vt sapiens & pfectus medicus, primū sciat curare sua peccata, & postea

Idē in cap.
put 107. 5.

Confiten-
dum eccle-
siæ mini-
stris vt sol-
uant confi-
tentem.
Ioan. 11.
Aug. de
vera &
fil. pœnit.

Erubescē-
tia detesta-
bilis.
Erubescē-
tia lauda-
bilis.

August.
li. de salu-
tari docu.

aliena vulnera detergere & sanare, & non publicare. Hunc enim perquirendum, & cū eo consiliū salutis nostræ incundū esse suadet. Præterea libro de visitatione infirmorum, ex professo confutantur, qui sufficere arbitrātur si soli Deo (cui nihil est occultum) quam nullius lateat conscientia, sua criminā cōfiteantur, vel nolentes vel erubescētes vel dedignātes ostendere se sacerdotibus, quos tamē inter lepram & lepram per legislatorē dominus constituerit. Sed nolo, inquit, vt ipsa decipiaris opinione, vt confundaris confiteri coram domini vicario, tabescēs præ rubore, vel ceruicosus præ indignatione. Nam ipsius humiliter subeūdum est iudicium, quæ dominus sibi nō dedignatur vicarium. Ergo, inquit ad te venire ioges sacerdotem, & fac ipsum conscientiarum tuarū penitus participem, non te seducat illa superstitione, quæ in visitando confirmat, quia saluet, sacerdote incōsulto ad Deum peccatorū confessio. Nō enim (vt subiicit) abnegamus, quin sit ad Deū frequenter referenda peccatorum confessio. Eges enim & sacerdotis, qui mediator sit ad Deum tuum, salubri in iudicio. Item cap. 5. Antantem, inquit, corā te sacerdotem angelū Dei existima: aperi ei penetratium tuorū abditissima latibula, cōscientiarum verecundarū penitiora reucla repagula, &c. Nec memoratur nos, quod libri isti de vera & falsa pœnitentia, item de salutaribus documētis, denique de visitatione infirmorū, quibusdam non videantur esse Augustini, quum constet Augustinum in libris minimē dubiis eādē tueri sententiam. Et vt hi libri non sint illius Augustini Hipponensis episcopi, vetustū tamē sunt, & tanquā pij ab ecclesia recepti, vt vel hinc probetur hanc confessionem non esse rem nouam, sed iam olim vt rem necessariam in ecclesia visitatam.

Iam ad Ambrosiū & Chrysostrōmū pergamus, quos ideo coniunximus, vt ostendamus eos non tantū non abolere hanc confessionē (quod tamē illius aduersarij impingūt) sed eandē tueri magis. Scimus ex Ambrosio, citari locum de pœnitentia Petri in hæc verba: Ergo, inquit, Petrus prorupit ad lachrymas, nihil voce precatus: inuenio enim quod fleuerit, nō inuenio quid dixerit. Lachrymas eius lego, satisfactio nē nō lego, rectē planē Petrus fleuit & tacuit, quia quod defleri solet, excusari nō solet: & quod defendi nō potest, abluji potest. Lauat enim lachryma delictum quod pudor est cōfiteri. Lachrymæ ergo verecundiæ consulunt pariter & salutem.

Aug. de
visit. infir-
mo.

Typus po-
testatis sa-
cerdotis
veteris sa-
cerdotiū.

Nō suffi-
cere men-
talem cō-
fessionem.
Ibid. c. 5.
Occurrit
obiectioni.

Aug. in
commē. in
Psal. 5.

Obiectio
ex Am-
in sermo.
de pœnitē-
tia Petri.

*Obiectio
ex Chry-
sosto. in e-
pisto. ad
Hebræ.*

Hactenus ille. Scimus ex Chrysoſtomo in epistolam ad Hebræos citari, Non dico tibi vt te prodas in publicum, neque te vt apud alios accuses: sed obedire te volo propheta: Reue la domino viam tuam, apud verum iudicē cum oratione delicta tua pronuntia, nō lingua, sed consciētiā tuā memoria, & tum demum spera te misericordiā posse consequi. Et alibi: Peccata tua discito vt deleas. Illa si cōfunderis dicere quia peccasti, discito illa quotidie in anima tua, nō dico vt cōfitearis ea seruo vt exprobrer, dic Deo qui curet ea: nam licet nō dixeris, non ignorat Deus. Et quæ in eandem sententiā scribit Homilia 31. 40. 80. & homil. 2. in Psalmum quinquagesimum. Itē sermone nuper versode pœnitētia & confessione. Scimus denique locum qui ex tripartita historia cōtra hanc confessionem affertur, Sozomenē auctore, in hæc verba:

S O Z O M E N E S.

*Obiectio
ex histo-
tripar. li.
9. cap. 36.*

Quoniam omnino non peccare, diuinū & vltra humanam naturam esse cognoscitur, peccantibus autem & pœnitentiā agētibz, veniam Deus dari præcepit, qui verō cōfiteri refugium, maius peccatorū onus acquirunt, propterea visum est antiquis pontificibus, vt velut in theatro sub testimonio ecclesiastici populi delicta pādantur. Et ad hæc rē presbyterum bonæ conuersationis, seruātēq; secretum ac sapientem virum statuerunt, ad quem accedentes hi qui deli querant, delicta propria fatebantur. At ille secundum vniuscuiusque culpam indicebat & multā. Quod etiam hactenus diligenter in occidentalibus seruatur ecclesiis, & maximē apud Romam, vbi etiam est locus certus pœnitentium. Stant enim rei, & velut in lamētationibus constituti. Quum enim sacra celebratio fuerit adimpleta, illi communionē non percipientes, cum gemitu & lamentatione seipos in terrā prosternunt. Ad quos concurrēs episcopus, & ipse cū lachrymis & gemitu spiritali psteritur, & omnis ecclesię plebs fletibus inūdatur. Post hoc autē prior surgit episcopus, & eleuat iacentes à terra. Tum competenter pro pœnitentibus facta oratione, dimittit omnes. At illi afflictionibus sponte vacantes aut ieiuniis, aut abstinentia lauacri, aut suspensione ciborum, aut rebus aliis quæ iubentur, expectant commune tempus quod decernit episcopus. Cōstituto vero tempore, velut quoddam debitum exoluentes afflictione de peccato curati cum populo cōmunionē participantur. Hęc ergo antiquitas

*Diaconi
tanquam
oculi epi-*

Romani pontificis vsque ad nostrū conseruarūt tempus. Por rō Constantinopoli presbyter super pœnitētes fuit vsque ad illud tēpus, quo quādam mulier nobilissima, quum peccata sua esset cōfessa, & ei à presbytero fuisset præceptum, vt ieiunaret, & Deo operibus piis supplicaret, quū hoc obseruaret, crebrius in ecclesia cum diacono se cōcubuisse confessā est. Hoc quum populus cognouisset, sciebat in sacerdotes, quasi per eos facta fuisset iniuria ecclesię. Tum Nectarius episcopus remouit diaconū sceleratum, & quibusdam suadentibus vt singulos ad cōmunicandum iudicio cōscientiæ suę relinqueret, etiam presbyterū nequaquam super pœnitentes esse præcepit. Et ex illo antiquitatis cōsuetudo sublata est, quum (vt arbitror) minora peccata pro pudore confessionis, & subtilitate exanimantium pararentur. Hactenus Sozomenes.

Sed qui prædictos locos cōtra confessionē secretam adferunt, non videntur nobis satis sententiā authorū quos pro sua sententiā citant, excussisse. Vt incipiamus à Tripartita historia, manifestū est eū locum confessioni secretę multum tribuere. Principio enim adfirmat eos qui cōfiteri refugium, maius peccatorū onus acquirere: Deū testatur cōfessionem secretam in Greca ecclesia fuisse, quum referat antiquos pontifices ad hanc rē presbyterū bonæ conuersationis seruātēq; secretum, ac sapientem virum, statuisse: ad quē accedentes hi qui deliquerant, delicta propria fatebantur. Quod autem subinde testatur presbyterū (qui vsque ad illud tempus Constantinopoli super pœnitētes fuit) sub Nectario qui proximē Ioannem Chrysoſtomum præcessit, ob crimen diaconi remotū, & ex illo antiquitatis consuetudinē sublata esse, ex eo quidem (nostra sententia) non cōuincitur, cōfessionem secretam omnino abolitam fuisse, sed tantum ritum illum publicē in ecclesia ob occulta peccata pœnitendi. Nam (vt suprā diximus) ea erat veteris ecclesię seueritas, vt & pro occultis delictis pœnitentiā & multam publicā indiceret, ac cōfessionem in locum pœnitentiū relegeret, cui rei præerat presbyter, qui super pœnitentes vocabatur. Dicebantur enim tunc pœnitentes hi soli qui publicam pœnitentiā, id est satisfactionem in ecclesia facerēt, quemadmodum canonibus diuersorum Conciliorum, atq; adeo ex capitulis Gręcorum synodorū per Martinum Bracharacensem episcopum recollectis liquet, cap. 23. Is ergo presbyter qui super tales

*scopi actus
totius ec-
clesiæ per-
scrutabā-
tur, refere-
bantque
ad episco-
pum, vbi
correctiōe
aut admo-
nitione op-
esse cerne-
bant. vide
Clemen.
epistol. 1.
ad Iacob.
Dilutio
prædicto-
rū locorū.
Locus tri-
partit. e hi-
storia ex-
plicatur.
Confessio
secretā in
ecclesia
Greca ab
initio fuit.*

*Vide col-
lec. Græca
rum syno-
dori. c. 23.*

pœnitentes fuit, & qui publicam multam indicebat, remor^o est, & ea seueritas sublata, ne confessi de occultis, publica satisfactioe grauarerent, quin Nectarius eam seueritatem non in totum sustulit, sed (vt habet historia) singulos ad cõmunicandũ iudicio conscientia suã reliquit, sic scilicet, vt his qui adhuc putaret, ipsis ante communionem publica satisfactioe opus esse, eadem penitentibus daretur: ceteri vero suã conscientia relinquerentur, vt scilicet ad communionem admittererent, nulla satisfactioe publicẽ expleta. At confessionem secretã ex toto sublalam esse, nobis non fit verisimile, quum diuus Chrysostrõmus Nectarij successor, eius non vno in loco meminert, ex quibus vnũ supra retulimus. Aliũ habet libro secundo de sacerdotio, vbi ait, Multa arte opus esse, vt qui laborant Christiani, vtro sibi ipsi persuadent, sacerdotũ curationibus sese submittere oportere: neq; id solum, sed vt etiam curationis ac medicina nomine gratiam illis habeant. Et post pauca. Quocirca, inquit, multa quidem opusest pastor prudentia, sexcentis etiam (vt sic dicam) oculis, vt rectẽ vndique humani animi habitũ circumspicere possit. Postea eodem libro, præstantiam sacerdotalem ex loco Ioannis vigesimo, Quorumcunq; remisieritis peccata, &c. in cælum vehens, infamã esse manifestariam dicit, despiciere tãtum principatum, sine quo neque salutis, neq; promissorum bonorũ compotes fieri possumus, quod neque baptism^o, neque caro & sanguis domini aliter quã per sanctas sacerdotum manus perficiantur: neque sacerdotes solum nos regenerent, sed postmodum etiam condonandorũ nobis peccatorum facultatẽ obtineant. Atque eodem loco, no stro, Iudæorum sacerdotibus lãge præfert, quod his corporis lepram purgare seu (vt verius dicam^o) haud purgare, sed purgatos probare: at no stris non corporis lepram, verum animã sordes, non tantum purgatas probare, sed purgare prorsus (vt ait) concessum sit. Quã omnia satis demonstrant, longe aliud esse remouisse presbyterum super pœnitentes, hoc est sustulisse illam acerbiteratem, confessum etiam de occultis in ordinẽ publicẽ pœnitentium relegandi: quod per Nectarium in Græca ecclesia, postea etiam per pontifices in Latina factum esse non negamus. Aliud verò, confessionem secretam penitus abolere, quod in vlla catholica ecclesia hæctenus vnquam factum fuisse nobis non facillẽ persuaderi patiemur. Atque hoc no-

Chrysostr.
Nectarij
successor
meminit
confessio-
nis secretæ
lib. 2.
de sacerdot.

Locus
Ioan. 10.
explicatur
per Chry.

Sacerdotij
nostri ne-
cessitas.

Ibidem.

Quid fece-
rit Necta-
rius. Con-
fessio secre-
ta in nulla
ecclesia pe-
nitens sub-
lata.

strum commentum non esse vanũ totus contextus prædicti loci historia tripartita, si modo ad viuũ excutiat, palam ostendit, siue antecedentia siue consequentia inspicias: atque ad eò finis declarat, tantum pudori consultum esse, quo pœnitentes publicẽ grauabantur.

Ergo & quacunque aduersarij contra hanc confessionẽ ex Chrysostrõmo cõtortent, ei omnino nihil derogat. Nam quid aliud est dicere, non dico tibi vt te prodas in publicum, neq; te vt apud alios accuses, vel, Nõ dico vt cõfitearis ea seruo vt exprobrer. Itẽ necesse non est præsentibus testibus cõfiteri, quã, Libero te publica illa satisfactioe, qua et si verbis peccata tua haud expressim, re tamen ipsa in publicũ prodas, ac ea conferuis tuis, qui & testes cõtra te esse, & peccata exprobrare possint, cõfiteris. At longẽ alia ratio est confessionis sacramentalis, qua crimen non profertur in publicum, nec præsentibus testibus euulgatur, nec exprobatorem timet, sed soli sacerdoti Dei vicẽgerenti, atque ad eò magis Deo quã sacerdoti (cui publicato iã interdicta est) dicitur, quod hic amodo non fit vllum discrimen inter forum Dei & forum sacerdotis.

Eiusdẽ omnino sententia diuum Ambrosium fuisse, nulli dubiũ est, qui tamen tanti viri libros diligẽter euoluerunt. Nã quod aduersarij ex eo de pœnitentia Petri attulerunt, & singulare est, & publicã pœnitentiam respicit: quod ea verba indicant. (Quod pudor est cõfiteri) ad quam tamẽ idem vir ille sanctus alibi quãmaximẽ cohortatur quem admodum videre est libro primo de pœnitentia. cap. 86. & lib. secundo, cap. primo, & cap. decimo, vbi Petro quidem statim dimissa peccata dicit, quia amarissimẽ fleuit, & nihil fecius quemlibet ex nobis monet in hæc verba. Fleat, inquit, pro te mater ecclesia & culpam tuã lachrymis lauet. Item, Volo veniam reus speret, petat eã lachrymis, petat gemitibus, petat populi totius fletibus, vt agnoscat obsecret, & cum secũdò & tertio fuerit dilata eius cõmunio, credat remissius se supplicasse, fletus augeat miserabilior. Postea reuertatur, teneat pedes brachijs, osculetur osculis, lauet fletib^o, nec dimittat, vt de ipso dicat dominus Iesus: Remissa sunt peccata eius multa, quoniã dilexit multum. Cognoui, inquit, quosdã in pœnitentia fulcasse vultũ lachrymis, exarasse continuis fletib^o genas, strauisse corpus suum calcandum omnibus, ieiunio ore

Loci ex
Chryso.
tati explẽ
cantur.
Cypri. in
ser. de lap.

Ambro.
dictũ ex-
cutitur.

Amb. de
pœn. lib. 1.
ca. 16. &
li. 2. ca. 1.
& ca. 10.

Alius o-
lim in pœ-
nitentibus
ardor quã
nunc est.

Ambrosio semper & pallido mortis speciem spiranti in corpore pre-
 tollit pri-
 uati con-
 fessionem,
 sed statuit.

Ioan 20.

Non ma-
 gis est ma-
 data si-
 cerdatis ab
 solutio
 quam li-
 gatio.

Ibidem.

Officiū
 sacerdotis
 munus spi-
 ritus sancti
 Confessio-
 nis priua-
 te contem-
 ptiores quid
 faciant.
 Atatt. 6.

semper & pallido mortis speciem spiranti in corpore pre-
 lisse. A deo autem Ambrosius non tollit ratione priuati qua
 rendi consilij, & absolutionis, vt ex professio doceat que mo-
 deratio erga peccatores, ab his qui illorum morbos curare de-
 bent, habenda sit. Nec facile inuenies quemquam ex patribus
 qui potestate sacerdotalem magis illustret. Sed aiunt, inquit,
 nimirum Nouatiani, se domino deferre reuerentiam, cui soli
 remittendorum criminum potestate referuēt, imò nulli ma-
 iorem iniuriā faciunt, quam qui eius volunt mandata rescin-
 dere, commissum munus confundere. Nam quum ipse (vt sub-
 iicit) in Euāgelio suo dixerit dominus Iesus: Accipite spiri-
 tum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: &
 quorum retinueritis, retenta erunt: quis est qui magis hono-
 rat, vram qui mandatis obteperat, quam qui resistit? Eccle-
 sia in vtroq; obseruat obedientiam, vt peccatum & alliget, &
 relaxet. Dominus enim par ius esse voluit & ligandi & soluē-
 di, qui vtrunque pari conditione permittit. Quomodo igitur
 potest alterū licere, alterū non licere? Hactenus ille. Quibus
 verbis refutantur, qui asserunt potestatem obtinēde absolu-
 tionis, non apud sacerdotem, sed apud consentiēte esse, quum
 vir iste sanctus vtranque & ligandi & soluēdi potestatem ex
 Euāgelio sacerdotibus ex æquo tribuat. Ius, inquit, hoc solis
 pmissum sacerdotibus est. Rectē igitur ecclesia vēdicat, quæ
 veros sacerdotes habet: hæresis vendicare non potest, quæ sa-
 cerdotes Dei nō habet. Et post pauca: Munus spiritus sancti
 est officium sacerdotis, ius autem spiritus sancti in soluēdis
 ligandi que criminibus est: docet que eodē capite, habēdam
 esse criminum differentiam. Et quid, quæso, aliud faciūt, qui
 huius confessionis sacramentalis dignitatem eleuant, quam
 quod idem Ambrosius cap. 5. ait: Quid, inquit, aliud dicunt,
 nisi hoc: Nemo de vulneratis nostrum ingrediatur hospitium,
 nemo sanetur in nostra ecclesia, Apud nos non curatur ægro-
 ti, sani sumus, medicum non habemus necessariū: quia ipse
 ait, Non est opus sanis medicus, sed his qui male habent. Itē,
 capite sequenti: Denique (inquit, ad Christum verba facies,
 Ambrosius) ecclesie tuæ species est illa quæ accessit retro, &
 tetigit fimbriam vestimenti tui, dicens intra se: Quia si teti-
 gero vestimentum eius, salua ero. Hæc ergo ecclesia consti-
 tur vulnera sua, hæc curari cupit. Rursus cap. 7. Pœnitentiæ
 sacramentū apertissimè statuit: Quid, inquit, interest, vtrum

per pœnitentiam, an per lauacrū, nimirum baptismatis, hoc
 ius remittendorum scilicet peccatorum omnium, sibi datū sa-
 cerdotes vendicent? vnum in vtroque ministeriū est. Sed dice-
 ces, inquit, quia in lauacro operatur mysteriorū gratia. Quid
 in pœnitentia? nōne nomē Dei operatur? Itidem lib. 2. cap.
 septimo: Poterat, inquit, Christus tacita vi operationis occul-
 ta: transferre saxum sepulchri, in cuius passione remotis lapi-
 dibus plurima defanctorum sepulchra patuerunt: sed homi-
 nibus iussit vt remouerent lapidem. In veritate quidem, vt
 increduli crederent, quod videbant, & aspicerent resurgentē
 mortuum: in typo autem, quod nobis donaret, vt leuaremus
 delictorum onera, moles quasdam reorum: nostrū est onera
 remouere, illius est resuscitare, illius educere de sepulchris
 exutos vinculis. Videns itaque, vt subiicit, graue onus pecca-
 toris, illachrymat dominus Iesus, solam enim flere non pati-
 tur ecclesiam; compatitur dilectæ suæ, & dicit defuncto, Veni
 foras: hoc est, quid iaces in tenebris conscientie & delictorū
 tuorum fordibus, quodam reorum carcere: exi foras, deli-
 ctum propriū prode vt iustificeris: ore confessio fit ad salu-
 tem: si confessus fuerit à Christo vocatus, claustra rūpentur,
 & omnia soluentur vincula, etiam corruptelæ corporeæ: sceler
 grauis fit. Hactenus ille: Et ne tergiuerētis Ambrosium, hæc
 vel de interiori cōfessione quæ ad deum fit, tantum dixisse,
 audis confessionē oris: vel de publica tantū, audis conscien-
 tiæ tenebras confessione prodēdas. Quin diuū Ambrosium
 confessiones pœnitentiū secretas priuatum audisse, vel locu-
 plerissimus testis est Paulinus, qui vitā eius cōscripsit. Quo-
 tiescunque, inquit, illi aliquis ob percipiendam pœnitentiā
 lapsus suos confessus esset, ita flebat, vt & illum flere compel-
 leret. Videbatur etiam sibi cū iacēte iacere, causas autem cri-
 minum, quas illi confitebantur, nulli nisi domino soli (apud
 quē intercedebat) loquebatur, bonum relinquens sacerdoti-
 bus posteris exemplum, vt intercessores apud deum sint ma-
 gis, quam accusatores apud homines. Et vt Paulino non cre-
 das, quid apertius eo, quod ipse Ambrosius in exhortatione
 ad pœnitentiam ait: Non solum, inquit, post pœnitentiā ab
 istis (nimirū peccatis) intus homo obseruare se debet, sed an-
 te pœnitentiā dū sanus est, quia nescit si possit ipsam pœni-
 tentiam accipere, & confiteri deo & sacerdoti peccata sua. Ex
 his itaque omnibus iudicandū relinquimus, nū Ambrosius

Ambrosio
 lib. 2. de pœn.
 cap. 7.

Mat. 27.
Ioan. II.

*Solutio li-
 gati. Iypus
 absolutio-
 nis sacerdo-
 talis.*

Ioan. II.
Rom. 10.

*Ambro-
 loquitur
 de confes-
 sione oris*

*Ambrosio
 confessioni-
 bus sua ec-
 clesie fuit.*
*Paulin. 2.
 vita Am-
 bro.*

*Ambro-
 pietas &
 seruator.*

*Confessio
 secreta tē-
 pore Am-
 brosi.*

*Ambrosio
 exhortatio-
 ne ad pœ-
 nitentiam. Sa-
 cerdoti pec-
 cata confi-
 tendā.*

ac Chrysoftomus idonei auctores sint, quibus aduersarij causam suam tueri possint.

Leo magnus.

Leo ad Theo. Foro iulien. episcopum.

Ibidem.

Gregor. magnus Pœna in sacerdotē reuelantē secretum confessionis

Ber. inser. ad milites templi. ca. 12. Confessiois necessitas.

Rom. 10. Eccl. 4.

Post horū tēpora, habes magnum illum Leonē pontificē doctissimū, & toto orbe celebratissimū, ex quo vnū, idq; apertissimum testimoniū superius attulim⁹. Extat aliud eius decretum ad Theodorū episcopum Foroiuliensem, in hæc verba: Multiplex misericordia Dei ira lapsibus subuenit humanis, vt nō solum per baptismi gratiā spes vitę reparatur æterna, & qui regenerationis donū violassent, proprio iudicio se condēnantes, ad remissionē criminum peruenirent, sic diuinę bonitatis præfidiis ordinatis, vt indulgentia Dei nisi supplicatione sacerdotum nequeat obtineri. Et post pauca: Multum enim vile ac necessarium est, vt peccatorum reat⁹ ante vltimum diem sacerdotali supplicatione solatur.

Quid Gregoriū illum Magnū referamus? qui vt ad hęc confessionē, veluti remedium haud acerbū, sed facillē omnes incitaret, non tantum reuelandorum criminū feueritatē sustulit, sed & sacerdotem diris affectis, cōfessa peccata publicantē, Decretū sic habet, sacerdos ante omnia caueat ne de his qui ei confitētur peccata sua alicui recitet, & ea cōfessus est, nō propinquis, nō extraneis, neq; (quod absit) pro aliquo scandalo, nā si hoc fecerit, deponatur, & omnibus diebus vitę suę ignominiosus peregrinando pergat.

Ex posterioribus qui omnes in eandem in hac re sententiam discendunt, vnum tantum, cuius testimonio libetē vtimur, adducemus Bernardum, is ad milites templi, sermone 12. sic habet: Quamobrem ministros verbi sacerdotes cautē necessum est ad vtrunq; vigilare sollicitos, quod videlicet delinquētū cordibus tāto moderamine verbū timoris & cōtritionis infligant, quatenus eos nequaquam à verbo confessionis exterreāt: sic corda aperiant, vt ora non obstruant: sed nec absoluant etiam compunctum, nisi viderint & cōfessum: quādoquidē corde creditur ad iustitiā, ore autem confessio fit ad salutem: alioqui à mortuo tanquam qui non est, perit confessio. Quisquis igitur verbum in ore habet, & in corde non habet, aut dolosus est aut vanus: quisquis verō in corde & non in ore, aut superbus est aut timidus.

Hos omnes viros quū doctrina, tum vitę sanctimonia insignes, qui testimoniū ferunt de consensu totius ecclesię omnium tēporū, quod ad confessionē sacramē-

talem attinet, subsequutū est illud magnum Conciliū generale, ex quo Canon, Omnis vtriusque sexus, superius declaratus, ac à calūnia vindicatus, citatur, cui Innocentius tertius vir & pius & doctus præfuit, eidemque & tam Græca quam Latina ecclesiā maximo prælatorū totius orbis cōuentu interfuit. Qui autem verisimile est, Christū passum esse, tātum Conciliū, sua causa coactū, errare, qui promisit quum etiā vel duo vel tres cōgregati fuerint in nomine suo le futurum in medio illorum? Quamobrem qui post hoc Conciliū aliter senserunt, in Concilio Constantiensī damnati sunt.

Et reuera præter hæc omnia nō leue ducimus argumentum, quo Theologi confessionem hęc non ab hominibus, sed ab ipso Christo fuisse institutam comprobant. Neque enim verisimile est, homines hominibus hoc confessionis onus imponere potuisse, quod solū plus habet sarcinę quàm vniuersa lex Mosaica, cuius cęramoniis beatus Petrus non putauit onerandas gentes, ac Iudæos etiam exonerauit.

Vt ergo semel de hac re finem facimus, expēdendū relinquimus, satisne apertis ostēderimus testimoniis, hęc confessionem sacramentalem & à Christo insinuatā, à viris apostolicis promulgatam, & ab ecclesiā receptā, eandē quoque & exēplum in scripturis, & vniuersalem totius ecclesię consensum pro se habere. Non aliter tamen facimus hęc confessionem necessariam, quàm fecerunt veteres illi patres hoc est necessariam illis qui habent grauam conscientiam nimirum quibus consilio, consolatione & absolutione est opus: paucissimos autem reperias, qui ex istorū albo nō sint: alioqui ne Scorus quidem dubitauit, homini qui sibi nullius peccati mortalis conscius est, sufficere, vt se sacerdoti ostendat, ac dicat: Ego non sum mihi cōfessus alicuius peccati mortalis. Nec ineptē nobis dixisse videtur Theodorus Canthuarien. episcopus: Interiorē confessionem, quę soli Deo fit, perfectiorum & iustorū esse: nobis vero apostoli institutionē sequendam, vt confiteamur alterutrum peccata nostra, & ore mus pro inuicē vt saluemur. Interim tamen non probamus, hanc exomologesim hominū spinis & serupis sic impediti, vtix quisquam à sacerdote discadat tranquilla conscientia, quam magis veterum exemplo expediti conuenerat, quod & nos conati sumus in Canonibus Concilij nostri provincialis, ac latius, quum ad tractationem sacramenti pœnitentię

Cōcilium generale. ca. omnis vtriusq; & c. Innocē. 3. præfidens concilii. generalis.

Ratio p cōfessione admodum valida

Acto. 5.

Quaten⁹ hæc cōfessio sacra mentalis necessaria. Scotus.

Theodor⁹ Canthuarien. episcopus ca. quiddā de pœnitentię. dist. 1.

uentum erit, non necessarias difficultates ostendere ac remouere annitemur. Tunc ad tertiam pœnitentiæ partem, quæ satisfactio est, properabimus.

DE SATISFACTIONE.

Tertia pœnitentiæ pars satisfactio.

Duplex v̄ ecclesiæ satisfactio.

Remissio peccatorum quomodo applicatur per Christum.

1. Cor. 15. Post remissa peccata remanent quedam reliquia peccati. Itē, non remittitur semper omnis pœnna tēporaria, sed æterna tantum.

Estat ex pœnitentiæ partibus tertia, nempe satisfactio. Principio dubium non est, vocabulum satisfactionis ex publico ecclesiæ vsu frequētari cœptū esse, pro castigatione seu pœna, quæ secūdū vniuersūq; pœnitētis & cōfītētis culpā ab episcopo vel sacerdote in dicitur, quāuis nūc hoc vocabulū lati⁹ vsurpemus. Quæ omnia vt dilucidiora sūt, duplex omnino est in ecclesiā satisfactio. Vna, meritoria remissionis peccatorū & abolitoria mortis æternæ: hæc soli Christo tribuitur, qui dedit semetipsū p nobis vt redimeret nos ab omni iniquitate, fact⁹ p̄pitiatio p peccatis nostris, & nō tantū p nostris, sed & p totū mūdū, vniq; q̄ sufficiētia attingit, licet nō quātum ad efficiētia, quod nō omnes sibi hūc satisfactionis Christi fructū applicari curēt. Applicatur siquidē hæc satisfactio à Deo per verā cōtritionē & fidē, cuius certū testimoniū est, absolutio sacramētalis sacerdotis, quæ docet nos hāc tribuere debe re deo, nō nostris operibus. Nā nullus omnino hominū poterit vel pro culpa vnius peccati mortalis satisfacere, & pœnam æternā suis meritis abolere. Ergo non in merito contentis, sed in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti sacerdos contentē absoluit. Præterea de abolitione æternæ mortis legimus: Aculus mortis peccatum. Deo autē gratia qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum. Verūm quum ex diuinis literis compertum sit, post remissionem peccati (quæ solius Christi beneficio nobis contingit) adhuc quasdam præteritorū peccatorum reliquias in anima hædere: deinde remissa culpa, nō statim omnē remitti pœnam, sed tantum pœnā æternæ mortis, quam etiā Deus in iustificatione hominis cōdonet, eius tamen loco temporariam pœnā frequenter substituit: idcirco patres viderūt alia quadam purgatione (culpa etiānum remissa) & ad expiandas præteriti peccati reliquias, & ad mitigandas seu tollēdas temporarias illas pœnas, nobis adhuc imminētēs, opus esse,

quam pœnitentiæ satisfactiōē appellarunt. Post remissum peccatū, peccati reliquias remanere, quas deleri oporteat, Dauid testis est. Nā etiā Natham remissionem peccatorum Dauid annuntiauerat, dicēs: Dominus dimisit peccatum tuum, ni hilo secius tamen Dauid adhuc orat, vt Dominus secundum multitudinē miserationū suarū deleat iniquitatē eius: vt quæ amplius lauet eum ab iniquitate, & à peccato mūdet, hoc est vt non tantū remittat culpā, sed & decorem pristinum restituat. Atque eadem omnino ratio esse viderur in diluēdo peccato actuali, quæ est in diluendo originali. Originalis peccati reatus in baptisimo remittitur, ætarnē reliquiæ eius, nimirū fomes ille manet, quæ tota vita piis exercitiis mortificare & eradicare oportet. Sic actuale peccatū per fidē quidē in Christum, merito passionis eius remittitur, ætarnē adhuc quidam veluti fomes seu quædā reliquiæ in anima manēt, quas salubri satisfactiōe purgare necesse est, præsertim quū præteritū peccatū in consuetudinē quandam abiierit, quæ quum altius radices iecerit, multa ac longa purgatione opus habet. Lauari quidem citō possumus, ad sanandum verō opus est curatio ne multa, quam contrarius oportet adhibere remediis, quæ admodum diuus Paulus apostolus ait: Sicut exhibuistis mēbra vestra seruire immunditiæ & iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra seruire iustitiæ in sanctificationē. Quod cum facimus, satisfactiōē pœnitentiæ agim⁹. Satisfactio enim pœnitentiæ (vt beatus Augustin⁹ ait) est causas peccatorum excidere, nec earū suggestiōibus aditum in dulgere. Et vt vir quidā iuxta pius ac doctus monet: Omnis anima Christiana cordis sui interna diligenter discutiat, viderit, ne quid ibi discordiæ hæserit, ne quid cupiditatis infederit: incontinentiam castitas procul pellat, mendacij tenebras lux abigat veritatis, detumescat superbia, humilitas assumatur, respiscat iracūdia, & obrectatio linguæ frænetur, cessent vindictæ, & obliuioni mādētur iniuriæ: omnis deniq; plantatio quam nō plantauit pater cœlestis, radicibus auferatur. Atque hoc ipsum est, quod Ioannes præcepit, dicens: Facite fructus dignos pœnitentiæ. Dignos autem fructus pœnitentiæ, faciamus (vt diuus Chrysostomus ait) si cōmissis peccatis aduersa faciemus: aliena rapuistis: incipe donare iā propria: longo es tēpore fornicatus: à legitimo quoque vsu suspendere coniungij, ac perpetuam continentiam sepius pau-

Chryso. in Psal. 50. 2. Reg. 11. Psal. 50.

Colatiō originalis peccati ad actuale.

Aug. li. 1. de serm.

Dominus in mont.

Grego. in Iob.

Ber. 3. ser. de cœna domini.

Rom. 6.

Satisfactio pœnitentiæ, quid.

August. Leo serm. de quadra gesi.

Mat. 15. Ioan. 15.

Mat. 2. Chryso. 1. Digni fru ctus pœnitentiæ qui.

corum dierum castitate meditare: iniuria vel opere quæquã vel sermone affecisti: refer benedictionis verba: conuictis te percutientes, nunc officiis, nunc beneficiis placare contende. Neque enim vulnerato sufficit tantummodo ad salutẽ, spicula de corpore euellere, sed etiã remedia adhibere vulneribus oportet: deliciis antè & temulentiã diffuebas: ieiunio & aque poru vtrouque compensa, vt famen superes imminetẽ. Vi diuti impudicis alienum decorẽ oculis: fœminam iam omni non non videas, maiori tactus cautione post vulnera. Hæc ille. Vocarunt ex recetioribus quidam inter quos est Anselmus, hæc opera indebita, non improbanda prorsus ratione, si cãdi dẽ accipiantur. Sunt enim & digni fructus virtutum, qui non sufficiunt pœnitentibus, quod pœnitentiã grauiores exposu- let, nempe vt pœnitentes non tantum ab illicitis, sed etiam licitis temperemus: tunc enim virtutum semina in nobis bene nutriuntur, quando ab agro cordis nostri omne germen externum euellitur. Hæc itaque pœnitentiã opera, quibus non tantum ab illicitis, sed etiam à licitis temperatur, ex se quidẽ indebita quis non absurdè dixerit, licet interim pœnitenti necessariò peragenda sint, veluti volũtariè vel recepta, vel à prætidibus ecclesiã ex clauium conceditarum potesta te imposta: eatenus enim debita efficiuntur.

Cacterum per remissionẽ culpæ peccati actualis, nõ statim etiam aboliri omnẽ pœnam tẽporariam, non magis absurdũ est, quàm quod abolito peccato originali per baptismũ, non simul tamẽ aboleatur eius peccati pœnẽ, quæ sunt omnia corporis in cõmoda, atq; ad eò mors ista corporalis. Certè David locupletissim⁹ testis est, omnino discerni debere remissionẽ culpæ à remissionẽ tẽporaliũ pœnarũ, quod ipse etiam exẽplo sit, restare eam pœnã post remissam culpam, quæ admodum docet secũdus liber Regum. cap. 12. & 24. Quin hoc luculenter satis Exod. 32. & Numer. 14. & plurimis aliis in locis comprobatur. Has pœnas quadam pœnitentiã nostræ satisfactiõne mitigari ac tolli, diuus Paulus testatur, inquit: Si nos ipsos diiudicemus, non vtrique diiudicemur, nam hic à domino iudicari, significat castigari pro peccato: quod subintulit Apostolus, quum ait: Dum iudicamur autem à domino corripimur, vt nõ cum hoc mundo damnemur. Et alibi scriptum est: Si clausero cœlũ, & pluuia non fluxerit, & mandauero & præcepero locustã, vt deuoret

Opera satisfactio- nis indebita cur dicta.

Anselm. August.

Leo ser. de qua drag.

Non statim abolita culpa, aboleatur omnis pœna.

1. Cor. 11.

2. Par. 7.

terram, & misero pestilentiam in populum meum, conuersus autẽ populus meus, super quos inuocatum est nomẽ meum deprecatus me fuerit, & qualserit faciem meam, & egerit pœnitentiam à viis suis pœsimis, & ego exaudia de cœlo, & propitius ero peccatis eorum, & sanabo terram eorum. Itẽ: Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos. Huc pertinet & illud. Eleemosynã liberant à peccatis. Et quod Danielis quarto scribitur, vbi legimus Danielem consuluisse Nabuchodonosori, vt peccata sua eleemosynis, & iniquitates suas misericordia in pauperes redimeret. In quibus locis appellatione peccati, pœna peccato debita venit.

Praterea curã sacerdotũ incumbit, vt explorent pœnitentium animos, an scilicet ex animo resipuerint, vel tãtum sicut, hoc est verbis tãtum, non autem affectu ac re ipsa. Dolor enim vanus cordis occultus est alteri, nec facilè in aliorũ notitiam procedit. Ergo satisfactiõne etiã externa opus est, vt sacerdoti animus pœnitentis innotescat. Itẽ in ecclesiã disciplinã esse oportet, maximè in cõcœndis publicis delictis, qua fiat etiam satis ecclesiã, in qua remittuntur ipsa peccata: extra eam quippe non remittuntur illa. Denique, vt cæteri à flagitiis dehortentur.

Quamobrẽ in ecclesiã semper obseruatũ est, vt episcopi ac sacerdotes ecclesiis prepositi, resipiscere cupientibus secundum criminũ ac delictorum modũ, pœnitentiã darẽt, hoc est pœnitentiã tẽpus cõstituerent, ac castigatiõnes & opera quẽdam pia (quæ ad eleuandas præteritorũ peccatorũ reliquias & cõmonstrãdum peccatoris animũ, quam maximè idonea viderẽtur) imponerent. Idquẽ non potestate humana vsurpatum est, sed potius diuina, nimirum apostolis & eorum successoribus per Christum tradita hisce verbis: Quorum remiseritis peccata, remittuntur, &c. quod euidentissimè doctissimus ille pontifex Leo hisce verbis (qua supra attulim⁹) testatur. Mediator Dei & hominũ homo dominus Iesus Christus, hæc propositis ecclesiã dedit potestati, vt pœnitentibus pœnitentiã satisfactiõnem darent, & eadẽ salubri satisfactiõne purgatos, ad communionem sacramentorum pro ianuam reconciliationis admitterent. Quicquid ergo seueritatis pœnitens aut voluntariè, aut iniunctũ in se reciperet, vel pro peccati reliquiis expiandis, vel pœnis temporariis mitigandis vel tollendis, vel ad animum pœni-

Ioh. 2.

Tob. 4.

Dan. 4.

Peccatum pro pœna peccati debita.

Alia satisfactiõnis rationes.

Aug. in Enchir.

Versusibus ecclesiã mos.

Satisfactiõ impõnitur auctoritate diuina.

Leo magnus.

De pœ. d. 1. c. sufficit &c.

Pœnitentiã satisfactiõ quid sit paribus.

Satisfactiõne pœnitentis quomodo

dimmodo praterita delicta & pœne. *Chrysim Mathæi Am. ad. quandam virginem corruptam Hiero. in Malach. Am. l. 2. de pœ. c. 5.* tente homine dignum declarandum, vel vt ecclesie satisfieret, patres pœnitentię satisfactionē, atque ad eō pœnitentiam vocare, non sunt veriti. Nec dicere dubitarūt, his satisfactionibus praterita delicta & pœnas inde imminentes quodāmodo cōpensari, peccata purgari, regi ac iudicē (quominus de nobis prateritorum peccatorum vltionē sumat) placari: non quōd opera ista satisfactoria remissionem culpæ aut æternæ mortis mereantur, (nam hoc est proprium Christi meritum ac beneficium, ipsius etiam virtute nobis per fidē & sacramenta applicandū) sed quōd à conuersis facta, iam placeant Deo, mutanturq; iam aliquod meritū non ex se, sed ex merito & satisfactione Christi, ad diluēda peccata, hoc est peccatorum reliquias & pœnas. Beatus Ambrosius hæc duo disertē discernit. Remitti iniquitates, & regi peccata. Vtrumque (inquit) beatum dixit Dauid, & cui remissæ sunt iniquitates, & cuius peccatum tegitur bonis operibus. Qui enim agit pœnitentiam, non solum diluere lachrymis debet peccatum, sed etiā emendationibus factis operire & tegere delicta superiora, vt non ei imputeur peccatum. Hæc ille, respiciēs (vt putamus) in id quod diuus Petrus ait: Caritas operit multitudinem peccatorum. Quōd autē veteres interdum futuras gehennę pœnas perpetuas, per pœnitentiam in hoc paruo vitæ spatio compensari dicunt, id non de merito operum istorum, quę satisfactoria appellamus, intelligendum est. Nam horū meritū & dignitas se eō non porrigunt, vt quod solius Christi glorię ac merito ascribitur, ipsi ex debito tribuatur. Quī priusquam incipias hæc opera peragere, iā in interiori pœnitentia culpam remisit Deus. Illud ergo rectius de tota pœnitentia intelligitur, quę tropo quodam compensatoria est æternæ mortis, eo scilicet, quōd nisi pœnituerimus, in æternum pereamus: non quōd dignitas nostræ pœnitentiæ mortē æternam aboleat, sed quōd Deus non aliter quā per pœnitentiam tantum beneficium nobis impartiat. Interim quoque rememorandū est (quōd & supra dictum meminimus) in veteri ecclesia canonicis institutis cautum fuisse, non aliter reconciliandos, nec ad communionē admittendos pœnitētes, quā post peractā pœnitentiā, nisi tamē necessitas coēgisset, & periculum mortis institisset. Deinde vt eis, si qui post baptismum omni tēpore vitę suę voluptatibus dediti, in extremo vitę suę pœnitentiam exposcerent, pœnitentia ab eccle-